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केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एि ंसीमाशलु्क बोडथ 

 

अवधसचूना सखं् या 01/2021-केन्द्रीय कर 
 

नई दिल् ली,तारीख 01 जनिरी,2021  

 

सा.का.वन.   (अ). केन्द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 164 के तहत 

प्रित्त शवियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय सरकार, पररषि की वसफाररशों पर, केन्द्रीय माल और सेिा कर 

वनयम, 2017 में और संशोधन करने के वलए वनम्नवलवखत वनयम बनाती ह,ै अर्ाथत- 
 

1. सवंक्षप्त नाम और प्रारम्भ- (1) इन वनयमों का संवक्षप्त नाम केन्द्रीय माल और सेिा कर (संशोधन) वनयम, 

2021 ह।ै  
 

(2) ये वनयम राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से प्रिृत होंग।े 
 

2. केन्द्रीय माल और सेिा कर वनयम, 2017 (वजस ेइस अवधसूचना इसके पश्चात उि वनयम कहा गया ह)ै 

के वनयम 59 में उपवनयम (5) के पश्चात, वनम्नवलवखत उपवनयम को अन्द्तः स्र्ावपत दकया जाएगा, अर्ाथत- 
 

“(6) इस वनयम में दकसी भी बात के होते हुए भी,- 
 

(क) यदि दकसी रवजस्रीकृत व्यवि ने वपछले िो महीने के वलए प्ररूप जीएसटीआर- 3ख में वििरणी 

प्रस्तुत नहीं करी ह ैतो उसे धारा 37 के अधीन प्ररूप जीएसटीआर-1 में अपने माल या सेिाओं या िोनों की 

जािक आपूर्तथयों के ब्यौरे प्रस्तुत करने की अनुमवत नहीं होगी। 
 

(ख) ऐसे दकसी रवजस्रीकृत व्यवि को, वजस ेधारा 39 की उपधारा (1) के परंतकु के अधीन हर 

वतमाही का ररटनथ भरना जरूरी हो, धारा 37 के अंतगथत प्ररूप जीएसटीआर-1 में या बीजक प्रस्तुत करन े

की सुविधा का उपयोग करके अपने माल या सेिाओं या िोनों की जािक आपूर्तथयों के ब्यौरे प्रस्तुत करने की 

अनुमवत नहीं होगी, यदि उसने वपछली कर अिवध के वलए प्ररूप जीएसटीआर- 3ख में  वििरणी प्रस्तुत 

नहीं की ह ै। 
 

(ग)  ऐसे दकसी रवजस्रीकृत व्यवि को, वजसपर वनयम 86ख के अधीन  यह प्रवतबंध हो दक 99% स े

अवधक िये कर का भुगतान करन ेके वलए िह अपने इलके्ट्रॉवनक लेजर में उपलब्ध रावश का उपयोग नहीं 

कर सकता ह,ै धारा 37 के अंतगथत प्ररूप जीएसटीआर-1 में या बीजक प्रस्तुत करने की सुविधा का उपयोग 

करके अपने माल या सेिाओं या िोनों की जािक आपूर्तथयों के ब्यौरे प्रस्तुत करने की अनुमवत नहीं होगी, 

यदि उसने वपछली कर अिवध के वलए प्ररूप जीएसटीआर- 3ख में वििरणी प्रस्ततु नहीं की ह ै। 
 

 

[फा॰ संख् या सीबीईसी-20/06/04/2020– जीएसटी] 

 

 

 

 

(प्रमोि कुमार)  

वनिशेक, भारत सरकार 



 

नोट: मूल वनयम अवधसूचना स.ं 3/2017-केन्द्रीय कर,दिनांक 19 जून,2017 को भारत के राजपत्र, 

असाधारण, भाग II ,खण्ड 3 उपखण्ड (i) में सा.का.वन. 610(अ) दिनााँक 19 जून,2017  द्वारा  

प्रकावशत दकया गया र्ा और इसमें अंवतम संशोधन भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II ,खण्ड 3 

उपखण्ड (i)में सा.का.वन. 786 (अ),दिनााँक 22 दिसम्बर,2020 द्वारा प्रकावशत अवधसूचना सं. 

94/2020-केन्द्रीय कर,दिनााँक 22 दिसम्बर,2020 के द्वारा दकया गया र्ा। 


